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ter, kan tage del i friluftslivet. Ikke mindst 
må vi lægge vægt på at fremme de tilbud, 
som henvender sig til børn og unge. 

Den konkrete udformning af målene for 
dette område forudsætter imidlertid nær- 
mere undersøgelser af friluftslivets nuvæ- 
rende omfang og fremtidige muligheder og 
problemer. Fredningsstyrelsen vil i den 
kommende tid arbejde videre med proble- 
merne i tæt kontakt med friluftsrådet, andre 
ministerier og de kommunale organisationer. 
På baggrund af styrelsens undersøgelse er 
det regeringens hensigt at give folketinget en 
redegørelse om friluftslivet i foråret 1977. 

Friluftslivet udgør et broget mønster. 
Omfanget af de forskellige aktiviteter er 
ikke nærmere belyst. En første opgave for 
fredningsstyrelsen vil derfor være at fore- 
tage en nærmere kortlægning. 

Friluftsrådet foretager for tiden en under- 
søgelse af friluftslivet i Århus amt i samar- 
bejde med amtsrådet og fredningsplanud- 
valget. Denne undersøgelse vil kunne danne 
udgangspunkt for kortlægningen. 

Friluftsliv i hverdagen. 

Til den daglige fritid er der i og ved byer- 
ne behov for rekreative områder som kan 
nås til fods eller på cykel. En betydelig del 
af befolkningen råder ikke over egen bil og 
må derfor ofte nøjes med at bruge disse 
rekreative områder, også lørdag-søndag og i 
ferierne. 

Derfor må vi sikre åndehuller i byerne. 
Særligt nødvendigt er det i områder med 
tæt etagebebyggelse. Som nævnt er der for- 
nylig fastlagt lavere grænser for, hvor tæt 
der må bygges i indre byområder, og kra- 
vene til friarealer er skærpet. 

Der er også brug for fælles friarealer ved, 
parcelhuse og tæt lav boligbebyggelse. De 
muligheder, som haverne ved de enkelte bo- 
liger giver, er ikke tilstrækkelige, især ikke 
for ungdommen. 

Selv om der i de fleste tilfælde i nyere 
planlægning er udlagt fællesarealer til fri- 
tidsformål, halter udformningen af friarea- 
lerne med beplantning, stier osv. ofte langt 
bagefter. Det er særlig uheldigt, fordi der 
fortrinsvis bor familier med børn i de nye 
boligområder. 

Kolonihaver har betydning som åndehul- 
ler i tætte bebyggelser og som fristed for 

folk, som ikke ønsker eller har økonomisk 
mulighed for at få sommerhus el. lign. Kolo- 
nihaverne har stor betydning for den dag- 
lige fritid på grund af deres beliggenhed i 
nær tilknytning til byområderne. 

Spørgsmålet om sikring af eksisterende 
kolonihaver og mulighederne for fortsat at 
dække behovet for nye kolonihaver har i 
den senere tid været debatteret både i folke- 
tinget og andre steder. Hidtil har koloniha- 
verne da også i nogen grad været stedbørn i 
planlægningen. De er blevet betragtet som 
noget midlertidigt, der kunne flyttes, når 
f. eks. byudviklingen krævede det. Med den 
hurtige udvikling i samfundet bliver vilkå- 
rene imidlertid i almindelighed for usikre for 
kolonihavefolket. 

Der er derfor behov for, at spørgsmålet 
om etablering af kolonihaver i højere grad 
end hidtil inddrages i planlægningen. Kom- 
muneplanloven nævner også dette som et af 
de forhold, der skal indgå i kommuneplan- 
lægningen. Kommunerne må som et led i 
planlægningen af byudviklingen overveje 
mulighederne for at skabe nye og mere per- 
manente kolonihaveområder. Det vil kunne 
overvejes, om der som vejledning for plan- 
lægningen kan fastsættes en nærmere angi- 
ven kvote for antallet af kolonihaver i for- 
hold til antallet af etagelejligheder. Koloni- 
haverne skal i øvrigt ses som et supple- 
ment til 홢 ikke som en erstatning for 홢 de 
friarealer, der i medfør af kommuneplanlo- 
ven skal udlægges ved nye bebyggelser. 

Når der etableres kolonihaver på arealer, 
der allerede ved etableringen planlægges 
anvendt til andre formål efter en vis perio- 
de, bør brugerne holdes informeret om pla- 
nerne for området og så vidt muligt have 
tilbud om erstatningshaver, når planerne 
realiseres. Det samme bør gælde, hvis andre 
eksisterende haver påtænkes nedlagt. Plan- 
styrelsen er ved at afslutte en undersøgelse 
af de enkelte kolonihaveoinråders zonesta- 
tus, areal, antal parceller, ejerforhold, samt 
af hvorvidt arealer inden for nærmere an- 
givne åremål kan forventes at overgå til 
anden anvendelse. Resultatet af denne un- 
dersøgelse vil give et bedre grundlag for den 
fortsatte debat, om hvilke veje man kan gå 
for at understøtte kolonihavetanken. 

I forbindelse med kommuneplanlovens 
ikrafttræden vil planstyrelsen udsende en 
række vejledninger til støtte for den kom- 


